num manibus contrucidari potuisse dices? Quid potest fingi magis portentosum?

300 Quid tu mihi ecclesiam orthodoxam et patres occinis? Quid consuetudinem veterem? Plusne valere ista debent, quam Christus, quam apostoli? Scis, quid tui pontificiis hoc loco respondeant; non ignoras, quam hanc futilem esse ratiocinationem convincant, ut pueros etiam et aniculas iam haec levia usurpare pudeat. Et tu tamen ea nobis tamquam firmissimum causae tuae praesidium oppones? Nihil facis, o miser! Tuo te gladio iugulandum
305 praebes.⁴⁵ Sed audi Augustinum tuum, Trinitatis istius vestrae architectum, quam cithara et fidibus ludat, cum praeter Dei verbum Trinitatem nescio quam vobis fabricat. Is contra Iudaeos de incarnatione sic scribit: „Iudae, citharam respice, ut musicum melos sonis dulcibus reddat. Tria pariter adesse videntur: ars, manus, chorda, et tamen unus sonus auditur. Ars dicat, manus tangit, chorda resonat. Tria pariter operantur, sed sola chorda
310 resonat. Nec ars, nec manus sonum reddunt, sed cum chorda pariter operantur, sic nec Pater, nec Spiritus Sanctus carnem susceperunt et tamen cum Filio pariter operantur; sonum sola chorda excutit, carnem solus Christus accepit, operatio in tribus constat, sed quomodo pertinet ad solam chordam soni redditio, sic pertinet ad solum Christum carnis humanae susceptio”.⁴⁶
315 Deus bone, qualia sunt haec opinionum portenta! Sed multo illud minus ferendum est, quod idem ille Augustinus libro 1, capite 2, et libro 2, capite 1, et libro 6, capite 6, De Trinitate plane contrariam Christi verbo sententiam habet. Ita enim inquit: „Deus verbum, Filius aeternus misit se ipsum,
320 venit in nomine suo et sanctificavit semet ipsum”.⁴⁷ Christus contra, Io 5:

297 contrucidari ω : contrucidare OSzK 759 :
trucidari ed.1590 UB
301-305 Scis ... praebes post l. 335 ponit OSzK
756, iterum OSzK 759 post l. 335
301-302 futilem ω : subtilem OSzK 756 OSzK
759 (in sec. loco)
302 ratiocinationem ω : patrocinationem UB :
rationem SUA | etiam ω : om. OSzK 759
303 levia ω : somnia ed.1647
303-304 causae tuae ω : tuae causae OSzK 759
304 oppones ω : opponis ed.1590 UB OSzK
759
307 vobis SUA : nobis ω : om. OSzK 759 | Is
 ω : om. ed.1590 UB

308-310 Tria ... resonat ω : om. SUA
310 chorda resonat ω : chorda resonans
ed.1590 : chorda personat PL, t. XXXIX, col. 2197
314 accepit ω : suscepit OSzK 759
315 pertinet ω : pariter OSzK 756 | susceptio
 ω : susceptio sive assumptio add. OSzK 759
316 multo ω : ultimo OSzK 759
317 libro 1, capite 2 ω : libro 1 capite 3 ed.1590
UB
320 in ... suo ω : om. OSzK 756 | semet ipsum
SUA : se ipsum ω

⁴⁵ Cf. TER. Ad. 958: „suo sibi gladio hunc iugulo”; ERASMUS, Adag. 51 („Suo sibi hunc iugulo gladio, suo telo”).

⁴⁶ AUG. Serm. 245: De mysterio Trinitatis et incarnationis (PL, t. 39, col. 2197). Petites différences par rapport au texte cité par Dudith.

⁴⁷ Nous n'avons pas réussi à retrouver dans De Trinitate d'Augustin la citation exacte. Peut-être s'agit-il de De Trin. 2,5,9: „Dei autem verbum ipse est Dei Filius, quapropter cum eum Pater verbo misit a Patre et Verbo eius factum est, ut mitteretur. Ergo a Patre et Filio missus est, quia verbum Patris est Filius” (PL, t. 42, col. 850).

„Ego veni in nomine Patris mei et non recepistis me, alius veniet in nomine suo et illum recipietis”.⁴⁸ Passim dicit Christus se a Patre missum esse, et nos Augustino credemus? Christo fidem abrogabimus? Audis in te hanc Christi prophetiam et in eos quadrare, qui illo relicto, quem Pater misit, alium nescio quem sequi malunt, quem non Pater, sed ipse se ipsum misit. Somnia loquimini, somnia creditis. Nam non nisi ex somnio nata est haec vestra adoranda Trinitas, quae dormienti Ignatio per quietem obversata est, ut Socrates docet.⁴⁹

Maiorem Nicaenae synodi apud me auctoritatem esse debere contendis, quam ut ab eius confessione discedam. Christus apud me maius pondus habet quam sescenti patres vestri, quam omnia concilia, super eum enim fundata est salus mea. Sed quid tu mihi Nicaenam synodum nominas? In qua scis, quam ambitio, quam alia eius generis vitia regnarint ut quidvis potius quam Dei verbum episcopos illos moveret, cum inter se magnis odiis atque inimicitis dissiderent. Nosti quid Augustinus tribui synodo illi velit. „Ne pendeamus — inquit — nos a concilio Nicaeno, quod tamen antiquissimum et probatissimum est, nec nos concilio Ariminensi, sed sacris litteris nitamur et in his conquiescamus.”⁵⁰ Quid Hieronymus? „Doctrina — inquit — Spiritus Sancti ea est, quae in libris canonicis tractatur, adversus quam si concilia aliquid constituerent, nefarium esset.”⁵¹ Sed audi tuum Calvinum de illius confessione scribentem: „Quod si negem — inquit — hanc formulam, quam mihi obtrudis, a synodo Nicaena profectam esse? Neque enim credi-

322 esse ω : esse nec a seipso venisse *add.*
OSzK 759

323 Augustino ... abrogabimus ω : ut Augustino credamus, Christo, credo, fidem abrogabimus *ed.1647* | credemus ω : credimus potius? *add. OSzK 759* | hanc ω : huius *ed.1647*

326 Nam non nisi ω : Neque enim nisi *OSzK 756 OSzK 759*

327 per quietem ω : *om. OSzK 756* | obversata *SUA OSzK 756* : observata *ed.1590 ed.1647 OSzK 759* : observata obversata *UB*

328 Socrates *ed.1590 UB* : Eusebius ω

329 contendis ω : contenditis *SUA*

330 discedam ω : abscedam *OSzK 756 OSzK 759* | apud ... pondus *SUA* : maius apud me pondus ω

332 quid ω : *om. ed.1647* | mihi ... nominas ω : Nicaenam synodum nominas mihi *OSzK 759*

334 illos ω : *om. OSzK 759* | moveret ω : moverit *ed.1590 UB*

335 dissiderent ω : dissererent *ed.1647* | synodo illi ω : illi synodo *ed.1590 UB*

337 nos ω : vos *ed.1647* | nitamur ω : utamur *SUA*

339 ea ω : eadem *OSzK 759*

340-341 nefarium ... scribentem ω : *om. SUA*

340 esset ω : esse *OSzK 759* | ante Sed *OSzK 759 iterum ponit ll. 295-300*

341 Quod si *SUA OSzK 756 OSzK 759* : quid si *ed.1590 UB C.O. 7,315 (Calvini Opera = C.O., hic et infra)*

⁴⁸ *Io 5,43.*

⁴⁹ Sur la vision d'Ignace d'Antioche († 110) voir SOCR. *Hist. eccl.* 6,8 (PG, t. 68, col. 691A); voir aussi *De falsa et vera*, f. D₂v.

⁵⁰ AUG. *Contra Maximinianum* 2,14: „Sed nunc nec ego Nicaenum nec tu debeas Ariminense tamquam praedicatoris proferre Concilium. Nec ego huius auctoritate nec tu illius detineris: scripturarum auctoritatibus non quorumque propriis, sed utrisque communibus testibus, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione concertat” (PL, t. 42, col. 772).

⁵¹ On n'a pas pu retrouver cette citation.

345 bile est, cum sancti patres quam maxima possent brevitate complecti vellent
 formulam compositam ex rebus apprimè necessariis, lusisse supervacuo ver-
 borum circuitu. Vides autem in his verbis esse battologiam: «Deum de Deo,
 lumen de lumine, Deum verum de Deo vero». Quorsum ista repetitio? An
 vel emphasin habet ullam vel maiorem expressionem? Vides ergo carmen
 esse magis cantillando aptum quam formulam confessionis, in qua syllabam
 unam abundare absurdum est. Quid quod Augustinus, qui valde religiosus
 350 fuit cultor Nicaenae synodi, fortiter impugnat particulam illam: «credo in
 sanctam ecclesiam»? Vitiosam enim locutionem esse contendit. An hoc fa-
 ceret saltem absque honoris praefatione, si putaret a talibus auctoribus ma-
 nasse? Quin etiam inscitiae eos arguit, qui sic loquuntur⁵². Haec vester
 Calvinus. Et tu tamen me, invito tuo Calvino, huic synodo fidem adiungere
 355 adigis. Non faciam, ne volente quidem illo. Quod Calvinus contemnit, id tu
 mihi venerandum obicis? Alios quaeras, qui frugibus inventis glande adhuc
 delectari malunt.⁵³ Mihi, Dei beneficio, non ita depravatus est gustatus.
 Quid tu me aliud in fide consilium sequi iubes, quam quod ab ipsis Gene-
 vensibus praescriptum est? Exciditne iam tibi memoria iuramentum, quod
 360 proponi solet omnibus studiosis Genevae coram rectore? Atque illud qui-
 dem ita habet: „Confiteor tum universam bene vivendi regulam, tum etiam
 fidei instructionem plenissime tradi in sacra scriptura, cui sit nefas quidque
 adicere vel detrudere. Itaque detestor quidquid homines excogitarunt, ut
 pro articulis fidei obtruderent et conscientias suis legibus et statutis adstrin-
 365 gerent”⁵⁴. Recitavi iuramentum. Audesne dicere haec ab hominibus non esse
 excogitata? Dicesne ea sacris litteris contineri? Quis excogitavit, dicam?
 Nimirum hoc scilicet: somniavit Ignatius, ut supra ex Socrate docui; igitur

343 possent ω : possint OSzK 756
 344 compositam ω : compositam esse add.
 OSzK 756
 345 battologiam ω : ταυτολογίαν OSzK 759
 346 ista ω : illa SUA
 347 habet ω : habent SUA
 348 cantillando ω : cavillando OSzK 759
 349 abundare ω : redundare C.O. 7,316
 353 Quin ω : et UB
 354 Et tu tamen ω : om. OSzK 756 OSzK 759
 355 ne ω : nec UB
 357 gustatus ω : gustus ed.1647

359 memoria ω : om. OSzK 756 OSzK 759
 360 Atque illud SUA ed.1647 : illud om. ω
 362 quidque ω : quidquam OSzK 759
 365 Audesne dicere ω : audisne SUA : audes
 dicere ed.1647
 366-367 Quis ... scilicet ed.1647 : quid excogi-
 tavit, dicam? Minimum hoc sit SUA : quid excogi-
 tata dico, nimirum nisi hoc sit? OSzK 756 OSzK
 759 : quis excogitavit? Dicam nimirum, hoc est
 ed.1590 UB
 367 ex Socrate ed.1590 UB : Eusebio ω | igitur
 SUA : huius ω

⁵² Jean CALVIN, *Pro G. Farello et collegis eius adversus Petri Caroli calumnias defensio*, 1545 (CALVINI *Opera*, t. 7, col. 315-316).

⁵³ CIC. *Orat.* 31: „quae est autem in hominibus tanta perversitas, ut inventis frugibus glande vescantur?”

⁵⁴ Citation de *Leges Academiae Genevensis*, publiées en 1559. Dudith cite ici (littéralement) le fragment „Formula confessionis fidei, cui se adstringere tenentur omnes publicae scholae coram rectore”. Le texte des *Leges* a été reproduit par BORGEAUD, *Histoire de l'Université de Genève*, pp. 626-635.

somnium accepit pro apocalypsi ecclesia illa, si dis placet, catholica et orthodoxa, cuius mihi auctoritatem Lasicius obicit. Audi iterum Calvinum:
370 „Cum in Dei maiestate consideranda mens humana per se omnino caecutiatur
neque quidquam possit, quam et infinitis se erroribus involvere et miris tris-
375 cis implicare et altissimis demum tenebris immergere, si iuxta captus sui tenuitatem Deum imaginari conetur: istud bonorum omnium pace ac venia
facturos nos confidimus, si non alibi quaeramus ipsum quam in eius verbo,
nihil de ipso cogitemus, nisi cum eius verbo, de ipso nihil loquamur, nisi
per eius verbum”⁵⁵ Ac paulo post: „Nemo ergo nobis succenseat, si confessionem,
quam piis omnibus approbatam volumus, ita moderamur ut non
ex variis hominum placitis consarcinata, sed ad rectam scripturae normam
380 diligenter exacta sit; si quidem hic nobis succurrere debet, quod tradit apostolus,
fidem esse ex auditu, auditum vero per verbum Dei. Iam si religionis confessio nihil aliud est,
quam conceptae intus fidei testificatio, ut solida sit et sincera, e puris scripturae fontibus petita esse oportet”⁵⁶

Praeclare sane et ad rem apposite ratiocinatur hoc loco Calvinus, sed, Deus bone, quam verae huius sententiae suae immemor fuit, cum de imaginaria ista vestra et somno patre edita Triade post aliquot annos disputandum fuit!

Novam hanc, quam nos sequimur, et nuper natam haeresin esse clamas. Nova est, si novum est evangelium. Multis multorum saeculorum assensio-
385 ne comprobatis anathematismis explosam atque eiectam hanc sententiam dicis. Quid tunc postea? Nonne id eventurum longe ante praedixit Christus?⁵⁷ Quamvis si haec valere non debet, quid causae est omnino, quare

369 mihi ... Lasicius *SUA ed.1647* : auctoritatem meus Lasicius *ed.1590 UB* : auctoritatem mihi Lasicius *OSzK 756 OSzK 759*

370 consideranda *habet C.O. 37,703*

371 erroribus ω : *om. SUA* | involvere ω : implicare *ed.1647*

374 nos ω : *om. C.O. 37,703*

375 nihil ... verbo ω *C.O. 37,703* : *om. ed.1590 UB*

376 post ω : prius *SUA*

379 tradit ω *C.O. 37,703* : ait *SUA*

380 verbum Dei *ed.1647 C.O. 37,703* : Dei verbum *OSzK 756 OSzK 759*

381 conceptae ω *C.O. 37,703* : concepta *OSzK 756* | intus ω *C.O. 37,703* : in his *ed.1647*

382 scripturae ω *C.O. 37,703* : scripta *SUA*

383 ad rem ω : admodum *ed.1590 UB*

384 verae ω : vere *OSzK 756 OSzK 759*

384-385 imaginaria ω : imaginatione *ed.1590 UB*

385 somno patre *SUA ed.1647* : somno primo *OSzK 756 OSzK 759* : somni patre *ed.1590 UB*

385-386 disputandum fuit ω : clamat *ed.1590 UB*

388 multorum ω : multorumque *ed.1590*

390 tunc *SUA* : tum ω

391 non *SUA* : oratio *OSzK 756* : ratio ω

⁵⁵ Jean CALVIN, *Confessio de Trinitate propter calumnias P. Caroli*, 1537 (CALVINI Opera, t. 9, col. 703).

⁵⁶ *Ibid.*

⁵⁷ Cf. *Mt* 24,24.

papanis succensere debeas, qui vos, qui alios hostes suos plumbeo hoc gladio⁵⁸ crebris ictibus pulsant potius, quam vulnerant? Si stramineam hanc rationem firmam esse vis, ubi Lutherus, ubi Zwinglius, ubi Oecolampadius, ubi Calvinus, ubi Beza noster, ubi alii consistent? Nonne eadem illi quoque novitatis invidia in summas angustias redigentur?⁵⁹ Cur ad illa ipsa arma hoc tempore confugitis, quae maiores vestri, quos modo nominavi, et omnes alii in adversarium, Romanum pontificem vibrabant? Non illi alio quam ad Dei verbum provocabant, quoties a patrum et conciliorum agmine premerentur. In haec se praesidia, in has arces referebant, ex his propugnaculis strenue rem agebant. Nunc mutato ordine qua fronte, qua mente, qua conscientia, contra Dei verbum, contra scripturam ut pugnetis, hostium vestrorum arma capitis, quae ante ex ipsorum manibus extorseratis? Quid firmissimam et munitissimam verbi Dei arcem infirmis patrum manipulis oppugnatis? Durum est contra stimulum calcitrare.⁶⁰ Non potest vinci, oppugnari potest veritas,⁶¹ quae tandem victrix exsultabit et triumphum de suis hostibus gloriosum aget. Sed putidum et sane ridiculum est, quod ad patrum et synodorum praesidia vos recipitis. Nam illi ipsi, a quibus auxilium speratis, capitalem contra vos sententiam dicent. Imprudenter agitis, dum vos ipsi in hostium vestrorum manus vos conicitis. Hostes enim vestri sunt et synodi et patres. Ne amicos eos falsa opinione delusi fingatis. Mendacii certe vos convincit Gilbertus Genebrardus, Parisiensis theologus, vir admodum doctus et eloquens, cum dicitis eandem vos quam vetus atque adeo

393 vulnerant ω : vulnerent *ed.1590 UB*
 395 alii ω : inquam *OSzK 756 OSzK 759*
 397 confugitis ω : non confugitis *add. ed.1590 UB*
 397-398 et omnes alii *SUA ed.1647* : et alii omnes *ed.1590 UB* : *om. OSzK 756 OSzK 759*
 398-399 alio ... verbum *SUA ed.1647* : alio quam ad verbum Dei *OSzK 756 OSzK 759* : alio armorum genere utebantur. Ad verbum Dei *ed.1590 UB*
 402 contra Dei verbum *SUA* : contra verbum Dei ω | scripturam ω : scripturam sacram *add. OSzK 756 OSzK 759*
 402-403 hostium ... capitis ω : *om. OSzK 756* | vestrorum ω : nostrorum *ed.1590 UB*
 403 ipsorum *SUA ed.1647* : illorum ω
 404 et munitissimam ω : *om. OSzK 756 OSzK 759*

407 Tandem bona causa triumphat. Resurget aliquando crucifixa veritas. Non semper pendebit inter latrones Christus *add. OSzK 759 ante Sed*
 407-408 patrum ω : talium *OSzK 759*
 408 praesidia ω : presidium *OSzK 756 OSzK 759*
 409-411 Imprudenter ... fingatis ω : *om. OSzK 756 OSzK 759*
 410 hostium vestrorum *SUA ed.1647* : vestrorum hostium *ed.1590 UB*
 411 eos *SUA ed.1647* : *om. ed.1590 UB* | delusi *SUA ed.1647* : *om. ed.1590 UB* | fingatis *SUA ed.1647* : de his fingatis *add. ed.1590 UB*
 412 certe vos *SUA ed.1647* : vos certe *ed.1590 UB* : vos *OSzK 756 OSzK 759* | convincit ω : convincet *ed.1590* : convincent *UB*
 413 adeo ω : *om. OSzK 759*

⁵⁸ Cf. CIC. *Att.* 1,16,2: „... cum illum plumbeo gladio iugulatum iri tamen diceret”; ERASMUS, *Adag.* 1410 („Plumbeo iugulare gladio”).

⁵⁹ Voir n° 280, ll. 55-62.

⁶⁰ Cf. *Act.* 26,14; ERASMUS, *Adag.* 246 („Contra stimulum calces”).

⁶¹ Cf. LIV. 22,39,19: „veritatem laborare nimis saepe aiunt, exstingui numquam”; ERASMUS, *Adag.* 1317 („Tempus omnia revelavit”).

415 pontificia ecclesia de Trinitate sententiam tueri. Bezam ille etiam Nestoria-
 num facit.⁶² Apage igitur cum ista tua inepta atque infirma praerogativa,
 aut tibi eam serva. Me autem patere Christum meum eiusque doctrinam se-
 qui, in qua vita aeterna et salus mihi constituta est.⁶³ Hic mihi non patres,
 non concilia, hic, inquam, certissimus recte credendi recteque sentiendi ma-
 420 gister est; quo duce aberrare a recta via non possum. Ipse enim se lucem
 esse professus est, cum dixit: „Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non
 ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitae”.⁶⁴ Non aliam ad salutem
 viam ingrediar, non aliam curiose veritatem, quae nulla esse potest, con-
 sectabor. Christus se mihi ostium, viam, vitam, veritatem professus est.⁶⁵
 425 Deus Pater hunc, ut audirem, de caelo diserte bis pronuntiavit.⁶⁶ Hic meus
 magister est, hic pater, quin hic ipse vetuit me alios in terris magistros aut
 patres sequi.⁶⁷ Non ad patres vestros, non ad synodos, non ad consuetu-
 dinem, non ad longi temporis praerogativam, sed ad scripturam me reiecit.
 I nunc tu et patres tuos aut etiam, si mavis, avos atque atavos et eorum
 synodos audi.

430 Ego Christo magistro et apostolis fidem habebō, quorum verum esse ser-

416 patere ω : sine OSzK 759

417 in qua ω : in quo ed.1647

417-427 Hic ... reiecit ω : om. OSzK 756, ante
 Hi me (l. 431) ponit OSzK 759

418 recte ... sentiendi SUA ed.1647 : recte senti-
 endi recteque credendi ed.1590 UB : certe sentiendi
 recteque credendi OSzK 759

422 ingrediar ω : adgrediar ed.1647 | curiose
 veritatem SUA ed.1647 : veritatem curiose ed.1590
 UB OSzK 759

423 Christus se mihi SUA ed.1647 : Christus
 meus se ed.1590 UB OSzK 759 | ostium ... verita-
 tem SUA ed.1647 : viam, vitam, veritatem, ostium
 ed.1590 UB | ostium ω : om. OSzK 759

424 de caelo SUA : e caelo ω | bis SUA
 ed.1647 : om. ω | pronuntiavit ω : mandavit OSzK
 759 : pronuntiavit hic meus Filius add. ed.1647

424-426 meus ... sequi ω : post reiecit in l. 427
 ponunt ed.1590 UB

424-425 meus magister ω : Christus meus ma-
 gister add. ed.1647

425 hic pater SUA ed.1647 : hic patres ed.1590
 UB | quin ω : cum OSzK 759 | terris ω : om. OSzK
 759

426 sequi ω : sequamur OSzK 759

427 non ad longi SUA ed.1647 : et longi
 ed.1590 UB OSzK 759 | scripturam ω : scripturam
 sacram OSzK 759 | reiecit SUA ed.1647 OSzK 759 :
 reiecit ed.1590 UB

428 aut etiam ... eorum ω : om. OSzK 756 | at-
 que ω : illosque OSzK 759 | eorum ω : om. OSzK
 756 OSzK 759

430 apostolis ω : apostolis eius add. ed.1647
 OSzK 759

430-431 quorum ... sermonem SUA ed.1647 :
 quorum verum sermonem esse ed.1580 UB : quo-
 rum sermonem verum esse OSzK 759

⁶² Gilbert Gènebrard (1537 - 24 mars 1597), professeur d'hébreu au Collège Royal à Paris, illustre philologue et polémiste catholique, a formulé dans son ouvrage *De S. Trinitate libri tres contra huius aevi trinitarios, antitrinitarios et autotheanos...*, Paris 1569, p. 254, le grief que, dans ses idées christologiques, de Bèze avait renouvelé l'hérésie de Nestorius. Détails: *Correspondance*, t. XIII, p. 258, n. 16.

⁶³ Cf. *Io* 11,25; 14,6.

⁶⁴ *Io* 8,12.

⁶⁵ Cf. *Io* 10,7; 14,6.

⁶⁶ Cf. *Mt* 3,17; 17,5.

⁶⁷ Cf. *Mt* 23,8-10.

monem dubitare non debeo.⁶⁸ Hi me Deum unum esse docent, quem nemo vidit umquam, ex quo omnia, 1 Cor 8;⁶⁹ qui solus est Dominus, Iud 1;⁷⁰ excelsissimus et altissimus, Lc 1, Act 7;⁷¹ solus invisibilis, solus sapiens, solus immortalis, 1 Tim 1, Rom 16;⁷² solus supra omnia Deus, Eph 4;⁷³ solus et verus Deus, Io 17;⁷⁴ solus iustificationis nostrae scaturigo et pater luminum, Tit 3, Iac 1;⁷⁵ Christo et omnibus maior, Io 10;⁷⁶ solus Pater et caput Christi, 1 Cor 11;⁷⁷ Christi Deus et Pater, Io 20, Mt 27.⁷⁸ Hunc creatorem caeli et terrae confitemur, Act 17,⁷⁹ quem et Christus ipse Dominus et Servator et Magister noster, Filius eius unigenitus Patrem atque adeo Deum suum, ut supra attigimus, professus est, invocavit, glorificavit, dicto eius audiens fuit omnemque ei omnis auctoritatis praerogativam tribuit, Io 3, 5, 9, 12, 17 et passim alibi.⁸⁰ Hic a se ipso sumit originem, nulla umquam cuiusque alterius opera indiguit, nihil a quoquam petiit, accepit, sumpsit. Solus enim Deus est omnipotens.⁸¹ Habes breviter de Patre, quid sentiam. Nunc de Filio eius Iesu Christo accipe.

Credo et in Iesum Christum, per quem omnia, 1 Cor 8;⁸² Filium altissimi, Lc 1;⁸³ per quem novissimis temporibus Deus ille Pater locutus est, Hebr 1;⁸⁴ quem fecit Dominum et Christum, Act 2;⁸⁵ constituit heredem

431-432 docent ... umquam ω : docent, qui est Pater ille ex quo omnia, 1 Cor 8, quem nemo vidit umquam *add.* OSzK 756 OSzK 759

432-434 solus ... Eph 4 ω : *om.* ed.1580 UB

439 Filius eius unigenitus ω : *om.* ed.1590 UB | eius ω : *om.* OSzK 756 OSzK 759 | Patrem ω : patrem, caput OSzK 756 OSzK 759

440 invocavit ω : quem invocavit OSzK 759

440-441 audiens ω : oboediens et audiens *add.* OSzK 759

441-442 Io 3, 5, 9 ... alibi ω : *om.* OSzK 756

442 nulla ω : nullaque OSzK 759

442-443 cuiusque ω : cuiusquam OSzK 759

444 Deus est ω : est OSzK 756 : est a se Deus *add.* OSzK 759 | breviter de Patre *SUA ed.1647* : de Patre breviter ω

⁶⁸ Cf. Io 17,17.

⁶⁹ Cf. 1 Cor 8,6.

⁷⁰ Cf. Iud 1,4.

⁷¹ Cf. Lc 1,32; Act 7,48.

⁷² Cf. 1 Tim 1,17; Rom 16,27.

⁷³ Cf. Eph 4,6.

⁷⁴ Cf. Io 17,3.

⁷⁵ Cf. Tit 3,7; Iac 1,17.

⁷⁶ Cf. Io 10,29.

⁷⁷ Cf. 1 Cor 11,3.

⁷⁸ Cf. Io 10,17; Mt 27,47.

⁷⁹ Cf. Act 17,24.

⁸⁰ Cf. Io 3,35; 5,43; 9,4; 12,49; 17.

⁸¹ Cf. p.ex. Eph 4,6; 1 Cor 8,6; Apoc 1,8.

⁸² Cf. 1 Cor 8,6.

⁸³ Cf. Lc 1,38.

⁸⁴ Cf. Heb 1,2.

⁸⁵ Cf. Act 2,36.

450 omnium, Hebr 1;⁸⁶ caput ecclesiae, Col 1, Eph 1, 4, 5;⁸⁷ unicum mediatorem
 et mortuorum, Io 12, 18, 19, Act 10, 2 Tim 4.⁸⁹ Hunc non lego aut invisibilem esse aut aeternum vocari neque super omnia Deum neque eum ex quo
 455 omnia aut a se ipso Deum aliquando fuisse, sed Deum esse a Deo Patre credo. Cui quidem Patri et, dum in humanis esset, oboediens et subiectus
 erat et post consummationem saeculi subicietur, 1 Cor 15.⁹⁰ Hic se Patre
 minorem esse dixit, Io 14.⁹¹ Huic Pater divinitatis plenitudinem communi-
 cavit deditque omnem potestatem in caelo et in terra atque ideo eum ab
 angelis et hominibus adorari voluit, Mt 28, Philip 2, Hebr 1.⁹² Hic num-
 460 quam aut visus est aut quemquam, antequam nasceretur, allocutus est,
 Hebr 1.⁹³ Hic, non alius ullus, natus est ex Maria virgine, passus, crucifixus,
 resurrexit, ascendit ad caelos, sedet ad dextram Patris et inde venturus est
 iudex vivorum et mortuorum, ac Patri suo regnum iterum restituet, a quo
 id acceperat.⁹⁴ Hic se ipse numquam Deum, sed Dei, saepius hominis filium
 465 nominavit.⁹⁵ Hunc apostoli virum nostri similem, excepto peccato, itemque
 hominem ac postremum Adamum vocaverunt, Act 2, 3, 17, 1 Tim 2, 1 Cor
 15, Io 11.⁹⁶ Hic visibilis est primogenitus omnis creaturae et mortuorum,

449 omnium ω : om. OSzK 756
 450 eumque ω : eundemque ed.1590 UB
 450-451 vivorum et ω : vivorum SUA
 451 2 Tim 4 scripsi : 1 Tim 4 ω : om. SUA
 452 esse SUA : om. ω | super omnia Deum
 ω : super omnia SUA | eum ω : om. SUA ed.1647
 453 aut SUA ed.1647 : neque ω
 454 Cui ω : qui ed.1647
 456 Io 14 ω : Io 10, 14 OSzK 756 (14, 28 alia
 manu) OSzK 759
 457 in terra ω : in terra, Mt 28 add. OSzK 756
 OSzK 759 | atque SUA ed.1647 : et ω
 458 voluit ω : velint OSzK 759

461 sedet ω : sedit OSzK 759 | Patris ω : Dei
 Patris UB
 462-463 ac Patri ... acceperat ω : om. UB
 462 regnum iterum ω : iterum regnum OSzK
 756 | restituet ω : restitutus ed.1590
 463 id ω : illud OSzK 759 | ipse ω : ipsi
 ed.1647 OSzK 759
 464 itemque ω : item ed.1590 UB
 465 Act 2, 3, 17 scripsi : Act 2, 3, 7 ω : Act 2,
 17 ed.1647
 466 Io 11 SUA : Io 1 ω | est ω : erat OSzK
 759

⁸⁶ Cf. Heb 1,2.

⁸⁷ Cf. Col 1,18; Eph 1,22; 4,15; 5,23.

⁸⁸ Cf. 1 Tim 2,5.

⁸⁹ Cf. Io 12,15; 18,3; 19,19; Act 10,42; 2 Tim 4,1.

⁹⁰ Cf. 1 Cor 15,27-28.

⁹¹ Cf. Io 14,28.

⁹² Cf. Mt 28,18; Philip 2,9-11; Heb 1,6.

⁹³ Cf. Heb 1,1-2.

⁹⁴ Cf. *Symbolum Apostolicum*: „Qui... natus est ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato; crucifixus, mortuus et sepultus... tertio die resurrexit, ascendit ad caelos, sedet ad dextram Dei Patris omnipotentis, inde venturus est iudicare vivos et mortuos”.

⁹⁵ Cf. p.ex. Mt 14,33; 16,16 (Filius Dei); Mt 12,8; 18,11; Act 7,56 (Filius hominis).

⁹⁶ Cf. Act 2,22; 3,22; 17,31; 1 Tim 2,5; 1 Cor 15,45; Io 11,50.

Io 1, Colos 1, Hebr 1.⁹⁷ Non alius quam hic ipse nobis promissus fuit ex mulieris semine.⁹⁸ Quare non alium agnoscimus quam hunc ipsum, qui promissus est et crucifixus, 1 Cor 2.⁹⁹ Et antichristum esse dicimus, qui alium
470 sibi praeter hunc hominem Christum fingit, 1 Io 4.¹⁰⁰

De Spiritu Sancto ita sentimus ut credamus eum esse Dei Patris et Filii spiritum, non personam, non Deum, Mt 3, 10, 12, Lc 4, Rom 8, 1 Cor 2, 3, 2 Cor 3, Gal 4, Eph 5, Phil 1, Act 2.¹⁰¹ Qui a Patre procedit, Io 15.¹⁰² Per Filium datur credentibus, Tit 3.¹⁰³ Qui constitutus est a Deo paracletus
475 noster, Io 14;¹⁰⁴ et doctor, Lc 12;¹⁰⁵ donorum spiritualium distributor, 1 Cor 12, Hebr 2.¹⁰⁶ Qui denique Dei donum, Dei gratia, Dei virtus passim in scriptura nominatur.¹⁰⁷ Hunc invocare atque adorare mihi religio est, cum id nobis nusquam mandatum sit a Deo Patre neque ab eius Filio, Iesu Christo, Magistro ac Duce nostro, a quorum praeceptionibus vel latum unguem discedere nefas ducimus.¹⁰⁸ Adde quod nullum omnino ullius exemplum exstat in sacris litteris, quo adducti id facere audeamus. Huc accedit
480

467 fuit ω : olim fuit OSzK 759
469 est ω : erat, qui est Iudaeis offenciculum et Graecis stultitia, Iesum Nazarenum, crucifixum a Iudaeis, mortuum in cruce, resuscitatum a Patre add. OSzK 759
470 1 Io 4 ω : Hebr 14 OSzK 756 : Hebr 14, 1 Io 2, 22; 1 Io 4, 3, 2; Io 1, 7 add. OSzK 759
471 et Filii ω : virtutem et OSzK 759
472 non Deum ω : non Deum aliquem add. OSzK 759
474 Per ω : Perque OSzK 759
475 et doctor ω : doctor noster OSzK 756 OSzK 759
476 Hebr 2 ω : Hebr 12 SUA | Dei virtus ω : virtus altissimi OSzK 759

476-477 passim in scriptura ω : om. OSzK 756
477 Hunc ω : porro hunc OSzK 756 OSzK 759
478 neque ab ω : neque adeo ed.1590 UB
479 Magistro ω : Domino magistro OSzK 759
| nostro ω : nostro neque ab eius apostolis add. OSzK 759 | praeceptionibus ω : praeceptionibus atque mandatis add. OSzK 759
479-480 unguem ω : digitum ed.1590 UB
480 Adde ω : addo OSzK 756 OSzK 759
| ullius ω : ullius apostoli OSzK 759
481 in ... litteris SUA ed.1647 : in sacra scriptura ed.1590 UB : in scripura sacra OSzK 756 OSzK 759 | audeamus ω : debeamus OSzK 756 : debeamus vel audeamus. Immo ne Christus ipse alium praeter Patrem invocavit, Io 17, 1; Mt 11, 15 add. OSzK 759

⁹⁷ Cf. Io 1,14; Col 1,15; Heb 1,6.

⁹⁸ Cf. Mt 1,18-23.

⁹⁹ Cf. 1 Cor 2,2.

¹⁰⁰ Cf. 1 Io 4,3.

¹⁰¹ Cf. Mt 3,17; 10,20; 12,28; Lc 4,18; Rom 8,9; 1 Cor 2,12; 3,16; 2 Cor 3,17; Gal 4,7; Eph 5,18; Philip 1,19; Act 2,24.

¹⁰² Cf. Io 15,26.

¹⁰³ Cf. Tit 3,5.

¹⁰⁴ Cf. Io 14,26.

¹⁰⁵ Cf. Lc 12,12.

¹⁰⁶ Cf. 1 Cor 12,7-10; Heb 2,4.

¹⁰⁷ Cf. p.ex. Lc 11,13; Act 2,38; 8,15 (Dei donum); 2 Cor 5,5; Rom 5,5; 8,9 (Dei gratia); 1 Cor 12,3-13; Lc 2,25-27; 4,1; Act 8,39 (Dei virtus).

¹⁰⁸ Cf. APUL. Met. 10,26,5; p.ex. CIC. Att. 13,20; ERASMUS, Adag. 406 („Latum unguem ac similes hyperbolae proverbiales”).

quod Christus Dominus orandi, invocandi adorandique formulam nobis praescrispsit, in qua quidem nulla Spiritus Sancti Dei vel levis mentio incitur, tantum abest ut ad adorationem nobis proponatur, Mt 4, 6, Io 4, 9, 11, 14, 15, 16, 17, Act 1, 4, 12, Eph 1, 6, Hebr 5.¹⁰⁹

485 Audivisti iam fidei meae brevem quandam quasi summam eamque ex purissimis atque intimis sacrarum litterarum fontibus haustam.¹¹⁰ Nihil hic inquinatum, nihil ementitum, nihil ab ingeniis hominum excogitatum reperies. Iubet nos Christus scripturas scrutari, quae de se testimonium dent scilicet.¹¹¹ Ipse quoque Mosen, prophetas, psalmos, testes in hac causa citat.¹¹² Nefas igitur duco alibi Christum quaerere quam eo loco, ad quem ipse nos allegat. Hoc est fundamentum, haec petra fidei meae, quam nulla vis humana perfringet, adversus quam ne inferorum quidem portae praevalerunt umquam.¹¹³ Quae si tibi brevior esse videbitur, quam res tanta requirat, 490 sume in manus sacros libros; illi te docebunt quid sequi, quid fugere debeas. Cave autem tyrannicum et nimis alta sapientem¹¹⁴ atque humilia omnia contemnentem animum ad lectionem afferas: superbis Deus resistit.¹¹⁵ Abice veteres nugas, quas a puero imbibisti. Exue praeiudicia, quae rectum de rebus iudicium perturbant. Soli Dei verbo, qui et ipse fidelis est et fidelis 500 sermo eius,¹¹⁶ fidem adiunge. Ne quaesieris quid his vel illis temporibus fac-

482 invocandi adorandique ω : invocandique OSzK 759

483 levis ω : Iesus ed.1647

484 ad adorationem ω : adorationem OSzK 759 : ad orationem OSzK 756

486 fidei ... summam ω : fidei confessionis ... summam OSzK 759 : fidei meam ... formulam ed.1590 UB

488 ementitum ω : om. OSzK 759 | hominum SUA : humanis ω

489 dent ω : dant ed.1647 OSzK 759

490 causa ω : om. ed.1590 UB | citat ω : recitat ed.1590 UB

492-493 nulla vis humana ω : nulla umquam humana vis OSzK 759

493 praevalerunt ω : quiddam praevalerunt OSzK 759

499-500 qui et ... eius ω : om. OSzK 756 OSzK 759

500 Ne quaesieris SUA ed.1647 : ne quaeras ed.1590 UB

500-501 Ne ... oportuerit ω : om. OSzK 756 OSzK 759

¹⁰⁹ Cf. Mt 4,10; 6,9; 11,41; 14,16; 15,23; 16,23; 17,1; Act 1,24; 4,24; 12,5; Eph 1,17; 6,23-24; Heb 5,7.

¹¹⁰ Cette confession a été construite, parfois littéralement, à partir de la confession contenue dans *De falsa et vera*, ff. EE₁v-EE₃v; voir aussi *Confessio de Triade ministrorum ecclesiae Dei in Transilvania consentium*, contenue dans [Ferenc DÁVID], *Refutatio scripti Petri Melii, quo nomine synodi Debrecinae docet Iehovalitatem et trinitarium Deum patriarchis, prophetis et apostolis incognitum*, Albae Iuliae 1567, ff. A₄v-B₁. Sur la confession *De Spiritu Sancto*, voir n° 280, n. 1.

¹¹¹ Cf. Io 5,39.

¹¹² Cf. Lc 24,44; cf. aussi Io 5,46-47.

¹¹³ Cf. Mt 16,18.

¹¹⁴ Cf. Rom 20,41.

¹¹⁵ Cf. 1 P 5,5.

¹¹⁶ Cf. p.ex. 1 Cor 1,9 (fidelis Deus); 1 Tim 1,15 (fidelis sermo).

tum fuerit, sed quid omnino fieri oportuerit. Ne quaeras quid hic vel ille Pater, quid hic vel ille coetus senserit, sed quid Christus, quid apostoli, quid ante eos prophetae docuerint. Sed desino tecum plura de hac re agere hoc tempore. Quod si plura etiam hac de quaestione cognoscere lubet, mittam
505 ad te librum, quo copiose omnia ad clarissimum Bezam persecutus sum, ita quidem ut nihil plane eorum praetermiserim, quae vel ad confirmandam nostram vel ad refellendam vestram sententiam requiri posse videantur.¹¹⁷

Venio ad eam epistolae tuae particulam, in qua mihi inimicitias amicorum meorum denuntias. Ego vero tantum abest ut hoc dolenter feram,¹¹⁸
510 ut etiam Deum glorificaturus sim, si id eveniat, quod me unum ex illis esse voluerit, qui unigeniti Filii causa et odia, et contumelias, et persecutiones sustinent.¹¹⁹ Malo amicorum omnium et totius mundi quam salutis iacturam facere et a veritate excidere.¹²⁰ Quod me rogas, oras, obsecras, obtestaris denique ut tecum idem sentiam, pueriliter facis.¹²¹ Putasne tanti esse
515 aut tuas aut cuiusquam preces ut quis a sententia sua Dei verbo confirmata decedere debeat? Desine posthac tali in re blanditiis ac muliebribus illecebris¹²² in tuas partes traducere conari, ne ludibrio te exponas. Ceterum et te et eos rogo, qui (si tibi credendum est) hostes mei erunt, ut non mihi
520 apud vos noceat id, quod vobis apud me nullo est impedimento, quominus omni vos benevolentia complectar; de diversa fide loquor. Vos vestram sententiam retinete, mihi meam relinquite, ne curiose et imprudenter alter in alterius conscientiam inquirat. Ne sumamus nobis iudicis partes, Deo Christoque eius iudicium omne de nobis nostraque salute reservemus.¹²³ Novit

501 Ne quaeras ω : ne quaeras, quid haec vel illa tempora *add. OSzK 756 OSzK 759* | quid hic *SUA ed.1647* : quae hic *ed.1590 UB* : quid haec *OSzK 756 OSzK 759*

503 docuerint ω : docuerunt *OSzK 756*

504-507 Quodsi ... videantur ω : *om. OSzK 756 OSzK 759*

508 epistolae ... particulam *SUA* : particulam epistolae tuae ω : *om. OSzK 756 OSzK 759*

510 ex illis ω : ex iis *SUA*

511 qui ω : qui illius *OSzK 756 OSzK 759* | Filii ω : Filii sui *ed.1647*

512 amicorum ω : amicorum meorum *OSzK 759*

514 idem ω : inde *SUA* : unum *OSzK 756 OSzK 759*

515 Dei verbo ω : verbo Dei *SUA ed.1647*

518 eos ω : illos *SUA* | est ω : *om. SUA*

523-524 Novit ille *SUA ed.1647* : ille novit *OSzK 756 OSzK 759* : ille, ille novit *ed.1590 UB*

¹¹⁷ Il s'agit à n'en pas douter de la lettre n° 280.

¹¹⁸ Cf. PLIN. *Epist.* 1,5,4: „hac me Regulus dolenter tulisse credebat”; cf. aussi VAL. MAX. 3,5,2.

¹¹⁹ Cf. *Lc* 6,22.

¹²⁰ Cf. *Mt* 16,25.

¹²¹ Cf. CIC. *Ac.* 2,11: „cum dicunt, hoc se unum tollere... faciunt pueriliter”; cf. aussi *id. Fin.* 1,6.

¹²² Cf. TAC. *Ann.* 14,2: „tradit Cluvius... Senecam contra muliebres illecebras subsidium a femina petivisse”.

¹²³ Cf. *Iac* 4,12.

525 ille, qui sui sint, neque patietur ex suis perire quemquam.¹²⁴ Illius est, non
et cadit.¹²⁶ Tu quis es, qui in alienum servum ius tibi sumere audes?¹²⁷ Si ex
Christi ovibus sum, nemo me ex manibus eius eripiet.¹²⁸ Sin minus, tu quis
es, qui pastore invito in eius me gregem compellere vis? Sed haec quoque
relinquamus.

530 Adamum pastorem¹²⁹ non credo Mahumetanum factum esse. Vestrae istae
tae artes sunt ut invidiam populi declinetis, per calumniam bonis viris ea
crimina affingitis, de quibus illi ne somniaverunt quidem umquam. Sic vestros
impuro ore mentiri non pudet, cum Alciatum et quosdam alios Christianae pietatis studiosissimos ad Mahumetanum defecisse garrunt?¹³⁰
535 Haec vos ideo fingitis, ut et Adamum illum et totam hanc causam in summum
odium invidiamque adducatis vosque minus crudeles esse populo persuadeatis,
si tam ipsum hominem e medio sustuleritis. His scilicet armis pugnavit
Christus cum suis contra impias doctrinas! Sic nimirum evangelium propugnatum
est! Memineritis fallere vos posse imperitam multitudinem,
540 Deum autem ipsum nec falli posse nec impune derideri solere.¹³¹ Vivit
Dominus et suorum certissimus vindex est.¹³²

Skaeneum¹³³ sanum esse cupio. Amicos, quos in litteris nominasti, salu-
tabis, sive illi amici sive etiam inimici sint. Deus et tuam et illorum mentem
veritatis luce illustret. Vale.